
Din have er også natur, og 
alle haver kan med en lille 
indsats forvandles til små 
grønne oaser for liv, der 
tager ophold eller er på 
gennemrejse. 

Med lidt omtanke og planlægning 
i haven er vi alle med til at øge 
naturens mangfoldighed, hvor 
vi bor. I tilgift kan vi få en sjov 
og smuk have, lækre grøntsager og 
mange spændende naturoplevelser.

Havens små beboere
De kribler, krabler, vrimler, summer, 
brummer, svirrer, graver, myldrer, slimer 
og snor sig rundt i haven. De små dyr 
er en del af havens naturlige kredsløb. 
Enkelte gør skade i nyttehaven, men de 
fleste hjælper med bestøvning og kom-
postering og med at holde bestanden af 
bladlus og andre skadedyr nede. Mange 
smådyr er fødegrundlag for fugle, pad-
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der, krybdyr og pattedyr. Hvis I vil have 
en naturlig have med masser af liv, er 
det derfor en god ide at tage sig lidt af 
de små. Indretningen af vilde levesteder 
giver jer de bedste muligheder for at 

komme tæt på de mange spæn-
dende insekter. Alle dyr har 

brug for mad, vand 
og gemmesteder, 

og høj tidselkugle. Natsværmerne synes 
også om tobaksplanter, sæbeurt, læge-
kulsukker, pil og almindelig gedeblad.

Byg et insekthotel i haven

hvor de kan skjule sig, overvintre og få 
ro til at yngle. Og så skal de have et rent 
miljø, hvor man ikke bruger gift og andre 
kemikalier.

Plant et sommerfuglebed
Dagsommerfugle elsker blomsterne 
fra sommerfuglebusk, kæmpejernurt, 
anisisop, hjulkrone, honningurt, solhat, 
fingerbøl, gærde-kartebolle, pragtskær 

Gærde-kartebolle er flot i haven og meget 
populær hos sommerfuglene

Nældens 
takvinge er en 
almindelig som-
merfugl i haven

Insekternes egen boligblok kan bruges som ly, læ og reder for et hav af små dyr i haven
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Naturkatapulten er støttet med tilskud fra tips- og lottomidler til friluftsliv.

Insekt-huset
Sav 20 centimeter af en træstamme 
med en diameter på cirka 10 centime-
ter. Skær en skive på en centimeter af i 
hver ende. Bor et hul midt ned gennem 
stammen på 4 centimeter i diameter. 
Hvis I ikke har et bor, der kan klare det, 
kan I flække stammen og udhule de to 
halvdele med en sav eller et huljern. 
Bind eller skru dem sammen og fyld hø 
eller halm ned i kanalen. Søm eller skru 
enderne på og bor en masse små huller 
i forskellige størrelser ind til hulrummet 
i stammen fra alle sider. Sæt kasserne 
et stille sted i haven eller hæng dem op 
i et træ.

Fem gode råd til en vild have:

• Undgå at bruge gift i haven.
• Plant mere mad til dyrene. Vælg 
buske, træer, stauder og urter 
med overflod af frugt, nødder og 
bær. Og sørg for et flertal af de 
hjemmehørende arter.
• Brug vandet fra himlen. Opsaml 
regnvandet til vanding, og giv dy-
rene i haven adgang til vand med 
en havedam eller et fuglebad. 
• Skab skjul og huler. Krat, 
kvasbunker og kasser giver både 
beskyttelse, læ og mulighed for 
formering.
• Husk at kompostere. Det er godt 
for både miljøet og køkkenhaven. 

Insektvold og billebank
En insektvold eller en billebank er et 
bed, som er lidt højere end resten af 
haven. Her kan rovbiller, græshopper 
og jagtedderkopper leve varmt, tørt og 
godt. I bedet kan I om foråret så en blan-
ding af græsser og blomster. Om som-
meren og efteråret lokkes en masse 
flyvende nyttedyr til insektvolden. Det 
er for eksempel bier, svirrefluer, snylte-
hvepse, mariehøns og guldøjer. I mange 
økologiske landbrug bruger man insekt-
volde og billebanker som naturens egen 
skadedyrsbekæmpelse i stedet for at 
sprøjte markerne. 

I kan møde løbe-
biller i haven, hvis I 
har en billebank.

 
Redekasser og huse til insekter
Det er godt med noget høj bevoksning, 
hvor insekterne kan gemme sig. Gamle 
hule træer, en rådnende træstamme, en 
bunke savsmuld eller en brændestabel 
vil også kunne huse en masse små be-
boere. I kan også let lave et par ekstra 
boliger til insekter, hvor mariehøns, 
ørentviste, sommerfugle og andre kan 
gemme sig, overvintre eller få unger.

Insekt-hytten
Tag et bundt tynde grene eller bam-
buspinde på cirka 15-20 centimeter og 
bind dem sammen med en snor. Mellem 
grenene er der masser af gode små 
skjulesteder. Lav flere og læg dem eller 
hæng dem op rundt omkring i haven.

Insekthytten er let at lave
Insekternes egen boligblok kan give læ og 
ly til insekterne langt ud i fremtiden

Insekthuset er fint camoufleret som 
træstamme

Insekt-boligblokken
Med nogle gamle brædder, potter, 
brændestykker, hullede mursten, natur-
materialer og haveaffald, kan du bygge 
et smukt og brugervenligt insekthotel 
for insekter og andre smådyr. Design, 
størrelse og materialer tilpasser du selv. 
Det vigtige er, at hotellet er fyldt med 
små huller og huler, hvor insekterne en-
ten kan ligge beskyttet og tørt gennem 
vinteren eller lave reder henover foråret 
og sommeren. På billederne er boligblok-
ken blandt andet fyldt med siv, hullet 
træ, muslingeskaller, kogler, mos, gamle 
urtepotter og afsavede grene.    


